REQUERIMENTO

Ilma. Sra.
xxxxxxxxxxx
Subgerente de Recursos Humanos

_______________________________________, matrícula ____________, portador do CPF: _____________________, funcionário desta Empresa, admitido em __________________vem por meio deste requerimento informar a sua vontade espontânea de converter 1/3 do período de férias __________/_________ em abono pecuniário, a qual será gozada do dia ____________ a ____________conforme artigo 143 da CLT, descrito abaixo:
Art. 143 – É facultado ao empregado converter 1/3 (um terço) do período de férias a que tiver direito em abono pecuniário, no valor da remuneração que lhe seria devida nos dias correspondentes.
Parágrafo 1º - O abono de férias deverá ser requerido até 15 (quinze) dias antes do término do período aquisitivo.
Nestes termos, pede deferimento.

João Pessoa, ____ de _________ de 20___.

______________________________________